
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 34044 Quarta-feira, 27 DE NOVEMBRO DE 2019

PORTARIA Nº 746/2019-PGE.G., de 25 de novembro de 2019
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais…
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de residual de férias dos servidores abaixo relaciona-
dos:

Nome Id. Funcional Portaria de Interrupção Período Gozo 
Anete Marques Penna de Carvalho 5757720/2 Nº 617/2019-PGE.G., de 25.09.19 23.12.19 a 11.01.20

Cláudia Cardoso Moreira de Campos Soares 5753180/5 Nº 502/2019-PGE.G., de 05.08.19 26.12.19 a 10.01.20 
Mahira Guedes Paiva Barros 54196751/1 Nº 511/2019-PGE.G., de 07.08.19 06.12.19 a 20.12.19

Michelly Gaia Ranieiri 5904621/1 Nº 317/2019-PGE.G., de 13.05.19. 02.12.19 a 11.12.19
Renata de Cassia Cardoso de Magalhães 55589783/1 Nº 731/2019-PGE.G., de 19.11.19 26.12.19 a 10.01.20 

Robina Dias Pimentel Viana 54188284/1 Nº 502/2019-PGE.G., de 05.08.19 02.12.19 a 21.12.19
Thulie Karime Rodrigues Lourenço 55587482/2 Nº 670/2019-PGE.G de 23.10.19 26.12.19 a 09.01.20 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 500212

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 747/2019-PGE/GAB., de 25 de novembro de 2019.
O Procurador-Geral do Estado, no exercício da competência que lhe confere 
o parágrafo único do art. 5º da Lei Complementar nº 41, de 29 de agosto 
de 2002,
RESOLVE:
I- DESIGNAR, a contar de 25.10.2019, o Procurador do Estado Ducival 
Carvalho Pereira Junior, idetnidade funcional nº 57193364/2, para inte-
grar a Comissão de elaboração do Regimento Interno da Procuradoria-
Geral do Estado do Pará, instituída pela Portaria 647/2019-PGE.GAB., de 
07.10.2019, publicada no DOE 33005 de 09.10.2019.
II- DESIGNAR, a contar de 20.11.2019, a Procuradora do Estado Márcia 
Nazaré Ribeiro dos Santos Hanna, para integrar a Comissão em substitui-
ção ao Procurador do Estado Diego Leão Castelo Branco, identidade fun-
cional nº 5902820/2.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 500467

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 9912431618- CORREIOS
Objeto: Prorrogação da vigência do contrato nº 9912431618-CORREIOS 
por 12 (doze) meses.
Data da Assinatura: 25/11/2019
Vigência: 29/11/2019 a 29/11/2020
Dotação Orçamentária: Funcional Programática 25101.03.122.1297.8338 
- Elemento de Despesa 339039 – Fonte de Recurso 0101.
Contratada: Empresa Brasileira de Correios e Telegráfos
CNPJ/MF nº 34.028.316/0018-51
Endereço: Av. Presidente Vargas, 498, Campina, Belém/PA, CEP 66.017-
900.
Ordenador: RICARDO NASSER SEFER – Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 499990

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 750/2019 – PGE.G., de 26 de novembro de 2019.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 10 ½ diárias ao 
servidor Alexandre Mallet Alvarez, Motorista, Id. Funcional nº 54189195/2, 
a fi m de substituir o servidor Israel da Silva Paixão, por motivo de suas 
férias, no período de 21 a 31.01.20.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Marabá/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 500612

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 748/2019-PGE.G., de 26 de novembro de 2019.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas Atribuições 
Legais …
RESOLVE:
TRANSFERIR o gozo de férias referente ao período aquisitivo 2018/2019, da 
servidora, Helena Miucha Palhano da Rosa, Id. Funcional nº 57175321/2, 
concedida pela PORTARIA Nº 674/2019-PGE.G., de 24.10.2019, para o 
período de 16.12.2019 a 14.01.2020, devendo responder pelo cargo a 
servidora, Maria de Lourdes da Conceição de Almeida, identidade funcional 
nº 3155609/1.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 500436

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria AGE Nº 372/2019-GAB, de 25 de novembro de 2019.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas por lei, e de acordo com o Decreto Estadual Nº 734/1992, de 
07/04/1992 e Orientação Normativa AGE Nº 001/2008, de 01/03/2008 e 
considerando os autos do Processo N° 2019/512584.
RESOLVE:
CONCEDER 2 (duas) diárias ao servidor Paulo Henrique Hermann 
Heidtmann, matrícula nº 5945901/1, ocupante do cargo de Gerente, 
a serem arbitradas de acordo com as diárias do Grupo C do Anexo III 
da PORTARIA Nº 278, de 23 de outubro de 2019, no período de 28 a 
29/11/2019, com o objetivo de participar do Curso Projetos em BIM – 
Building Information Modeling 2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GIUSSEPP MENDES
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 499992
Portaria AGE Nº 370/2019-GAB, de 25 de novembro de 2019.
O ASSESSOR, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
AGE Nº 147/2019-GAB de 22/05/2019, e de acordo com o Decreto Estadual 
Nº 734/1992, de 07/04/1992, a Orientação Normativa AGE Nº 001/2008, 
de 11/03/2008 e considerando os autos do Processo N° 2019/512610.
RESOLVE:
CONCEDER 2 (duas) diárias ao servidor Ilton Giussepp Stival Mendes da 
Rocha Lopes da Silva, matrícula nº 5945964/1, ocupante do cargo de 
Auditor Geral do Estado, a serem arbitradas de acordo com as diárias do 
Grupo C do Anexo III da PORTARIA Nº 278, de 23 de outubro de 2019, 
no período de 28 a 29/11/2019, com o objetivo de participar do Curso 
Projetos em BIM – Building Information Modeling 2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUCAS RACINE CASTRO LOPES
Assessor

Protocolo: 499989
Portaria AGE Nº 374/2019-GAB, de 25 de novembro de 2019.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas por lei, e de acordo com o Decreto Estadual Nº 734/1992, de 
07/04/1992 e Orientação Normativa AGE Nº 001/2008, de 01/03/2008 e 
considerando os autos do Processo N° 2019/500526.
RESOLVE:
CONCEDER 2 (duas) diárias à servidora Renata Teixeira de Carvalho e 
Silva, matrícula nº 33284473/3, ocupante do cargo de Gerente, a serem 
arbitradas de acordo com as diárias do Grupo C do Anexo III da PORTARIA 
Nº 278, de 23 de outubro de 2019, no período de 28 a 29/11/2019, com 
o objetivo de participar do Curso Projetos em BIM – Building Information 
Modeling 2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GIUSSEPP MENDES
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 500003

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RELATÓRIO DE VISTORIA TÉCNICA 
Nº 037/2019 – GPROJ - AGE
Objeto: Manutenção na E.E.E.F.M. PAULO MARANHÃO. 
Contrato de Manutenção nº 056/2015
Período de execução: OUTUBRO/2018
Empresa Responsável: LIDER ENGENHARIA LTDA.
CNPJ: 14.127.864/0001-83
Número de salas: 18 salas.
Número de alunos por sala: 30 alunos.
Número de banheiros: 06 banheiros.
Número de banheiros PCD: Não possui.
Data da Vistoria: 13/11/2019
Equipe de vistoria:
Flávia Souza – Téc. de Infraestrutura - Arquiteta AGE
Maira Santos - Estagiária GPROJ - AGE
Cláudia Roberta B. P. da Costa - Diretora da Escola
Iniciada em 04 de novembro de 2019, as visitas técnicas promovidas pela 
Auditoria Geral do Estado às escolas contempladas com contrato de manu-
tenção realizado pela empresa Líder Engenharia LTDA, conforme processo 
nº 1390416/2019.
As vistorias visam atender demanda provocada pela Secretaria de Educa-
ção (SEDUC) da atual gestão, com a fi nalidade de averiguar e constatar 
se os serviços descritos no supracitado processo de contratação para exe-
cução de serviços de manutenção nas escolas estaduais foram realizados. 
Nas visitas técnicas realizadas pela AGE, os servidores que atenderam a 
equipe de vistoria foram questionados sobre a execução dos serviços des-
critos pela empresa de manutenção contratada, na ocasião também foi 
realizada vistoria no local apontado pelos relatórios de fi scalização. 


